

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2013

Risultati del Gruppo FNM

- *Utile netto di Gruppo: 5,987 milioni di euro*
- *EBIT: 5,997 milioni di euro*

Milano, 14 maggio 2013 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM SpA ha approvato oggi il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2013.

Principali risultati economico-finanziari consolidati

<i>(milioni di euro)</i>	3 mesi 2013	3 mesi 2012	Variazione
Utile netto	5,987	8,185	-26,85%
di cui:			
<i>Utile da operazioni in continuità</i>	5,987	8,185	-26,85%
<i>Utile da operazioni discontinue</i>	0	0	
Valore della produzione	51,831	78,176	-33,70%
Ebit (risultato operativo)	5,997	4,948	21,20%
Risultato gestione finanziaria	0,862	1,359	-36,57%
Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	1,274	3,891	-67,26%

Il bilancio consolidato al 31 marzo 2013, redatto applicando i principi contabili internazionali, invariati rispetto a quelli adottati nella redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2012, chiude con un **Utile netto** di 5,987 milioni di euro, rispetto agli 8,185 milioni di euro del periodo comparativo del 2012 con un decremento di 2,198 milioni di euro. Tale riduzione è principalmente ascrivibile al minor contributo apportato al risultato dalle società valutate con il metodo del patrimonio netto (in particolare l'apporto di Trenord risulta pari 0,372 milioni di euro, rispetto ai 2,648 milioni di euro del primo trimestre 2012).

Nel primo trimestre 2013, come nel periodo comparativo 2012, non si sono rilevati utili da operazioni discontinue.

Il **valore della produzione** passa da 78,176 a 51,831 milioni di euro con una variazione pari a 26,345 milioni di euro, mentre i **costi** passano da 73,228 a 45,834 milioni di euro con una riduzione pari a 27,394 milioni di euro.

Il decremento del valore della produzione è da ascrivere essenzialmente all'intervenuta riduzione dei contributi per investimenti finanziati, rilevati in applicazione dell'IFRIC 12, che ammontano a 5,483 milioni di euro rispetto ai 34,002 milioni di euro del primo trimestre 2012.

I ricavi del Gruppo al netto dei “contributi per investimenti finanziati” passano da 44,174 a 46,348 milioni di euro; i costi del Gruppo al netto dei “costi per investimenti finanziati” passano da 39,226 a 40,351 milioni di euro.

L'Ebit (**risultato operativo**) del periodo migliora di 1,049 milioni di euro, passando da 4,948 a 5,997 milioni di euro (+21,20%).

Gli **investimenti** del periodo ammontano globalmente a 6,759 milioni di euro; il dettaglio per aggregati più significativi è il seguente:

- gli **investimenti finanziati con mezzi propri** sono stati pari a 1,276 milioni di euro e si riferiscono principalmente all'acquisto di impianti e macchinari per attività di manutenzione dell'infrastruttura ferroviaria, nonché all'attivazione di moduli aggiuntivi del *software* gestionale SAP utilizzato da Trenord e da FNM nell'ambito delle attività di *service* svolta a favore delle partecipate;
- gli **investimenti con fondi pubblici** sono stati pari a 5,483 milioni di euro e si riferiscono principalmente ad interventi di ammodernamento e potenziamento dell'infrastruttura.

Le **disponibilità liquide e mezzi equivalenti** del Gruppo passano da 113,188 milioni di euro di fine 2012 a 51,395 milioni di euro al 31 marzo 2013 con una diminuzione di 61,8 milioni di euro; tale decremento è stato determinato da pagamenti relativi ad investimenti per l'ammodernamento dell'infrastruttura (37,3 milioni di euro), nonché dalle differenti tempistiche di incasso delle trimestralità del Contratto di Servizio di FERROVIENORD.

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 31 marzo 2013

In data 9 aprile 2013, con atto Notaio Lainati, è stata formalizzata con GDF System la modifica dei termini di pagamento dell'atto di compravendita delle aree del PII di Affori, stabilendo una dilazione dei medesimi termini (dal 18.4.2017 al 18.4.2018) e riducendo a 500.000 euro (dai precedenti 1 milione) le rate 2013 e 2014.

Il Consiglio di Amministrazione di FNM S.p.A., riunitosi in data 16 aprile 2013, ha approvato la proposta di bilancio separato della società e i risultati consolidati per l'esercizio 2012, proponendo all'Assemblea dei Soci, convocata per il giorno 24 maggio 2013 alle ore 11.00, in prima convocazione, ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 29 maggio 2013 alla stessa ora, di destinare l'utile di esercizio come segue:

- Euro 686.768 a riserva legale;
- Euro 5.001.380 a dividendo ordinario agli Azionisti;
- Euro 8.047.218 a riserva straordinaria.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà il **3 giugno 2013** come “data stacco” della cedola n. 7 (*record date* ex art.83-terdecies del Decreto legislativo 24 febbraio 1998 n. 58 cd. “TUF”: 5 giugno 2013) ed il **6 giugno 2013** per il relativo pagamento.

L'Assemblea dei Soci di Nord Energia S.p.A., tenutasi in data 23 aprile 2013, ha deliberato la distribuzione di un dividendo di complessivi euro 7 milioni, di cui 4,2 milioni di euro di spettanza di FNM S.p.A. e 2,8 milioni di euro di SPE SA; il dividendo sarà posto in pagamento nel mese di giugno 2013.

Evoluzione prevedibile della gestione

I segmenti operativi del Gruppo lasciano prevedere un andamento economico a livello operativo in linea con quello dell'esercizio 2012.

Si allegano i seguenti prospetti riferiti al Consolidato del Gruppo FNM: Situazione Patrimoniale - Finanziaria Consolidata al 31.03.2013, Conto Economico Consolidato al 31.03.2013, Altre Componenti di Conto Economico Complessivo Consolidato al 31.03.2013, Prospetto dei Movimenti del Patrimonio Netto Consolidato al 31.03.2013, Posizione Finanziaria Netta Consolidata al 31.03.2013.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Ing. Norberto Achille, e il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Massimo Stoppini dichiarano, ai sensi dell'art. 154-bis, 2° comma del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	31/03/2013	31/12/2012	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	1	206.334	209.401	(3.067)
Attività Immateriali	2	4.504	4.473	31
Partecipazioni	3	63.052	62.409	643
Crediti Finanziari	4	25.238	26.107	(869)
di cui: verso Parti Correlate	4	25.236	26.105	(869)
Imposte Anticipate	26	8.437	8.377	60
Altri Crediti	7	15.012	15.116	(104)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		322.577	325.883	(3.306)
ATTIVITA' CORRENTI				
Rimanenze	5	6.780	6.881	(101)
Crediti Commerciali	6	40.540	16.992	23.548
di cui: verso Parti Correlate	6	34.761	11.897	22.864
Altri Crediti	7	69.929	65.928	4.001
di cui: verso Parti Correlate	7	23.067	19.943	3.124
Crediti Finanziari	5	73.111	68.083	5.028
di cui: verso Parti Correlate	5	72.796	67.492	5.304
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9	51.395	113.188	(61.793)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		241.755	271.072	(29.317)
Attività destinate alla vendita	8	5.997	5.997	0
TOTALE ATTIVO		570.329	602.952	(32.623)
<u>PASSIVO</u>				
Capitale sociale		230.000	230.000	0
Altre riserve		7.788	7.788	0
Riserva di utili indivisi		74.078	50.018	24.060
Riserva di utili/(perdite) attuariali		(5.278)	(4.783)	(495)
Riserva di traduzione		(1)	3	(4)
Utile di periodo		5.987	24.060	(18.073)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		312.574	307.086	5.488
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		(148)	(148)	0
PATRIMONIO NETTO TOTALE		312.426	306.938	5.488
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti Finanziari	10	25.589	26.048	(459)
di cui: verso Parti Correlate	10	5.929	5.929	0
Altre passività	11	37.572	38.313	(741)
di cui: verso Parti Correlate	11	23.103	23.765	(662)
Fondi rischi e oneri	12	21.607	20.001	1.606
Trattamento di fine rapporto	13	17.556	17.520	36
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		102.324	101.882	442
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti Finanziari	10	15.412	19.952	(4.540)
di cui: verso Parti Correlate	10	11.070	15.820	(4.750)
Debiti verso fornitori	14	98.429	134.626	(36.197)
di cui: verso Parti Correlate	14	1.666	1.264	402
Debiti tributari		4.119	2.718	1.401
Altre passività	15	34.459	33.728	731
di cui: verso Parti Correlate	15	18.718	20.710	(1.992)
Fondi rischi e oneri	12	3.160	3.108	52
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		155.579	194.132	(38.553)
Passività connesse ad attività destinate alla vendita		0	0	0
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		570.329	602.952	(32.623)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	31/03/2013	31/03/2012	Variazione	
Ricavi delle vendite e prestazioni	16	37.675	34.670	3.005	
	di cui: verso Parti Correlate	16	34.708	31.681	3.027
Contributi	17	3.625	3.780	(155)	
	di cui: verso Parti Correlate	17	3.534	3.659	(125)
Contributi per investimenti finanziati	1	5.483	34.002	(28.519)	
	di cui: verso Parti Correlate	1	5.483	34.002	(28.519)
Altri proventi	18	5.048	5.724	(676)	
	di cui: verso Parti Correlate	18	3.941	3.873	68
VALORE DELLA PRODUZIONE		51.831	78.176	(26.345)	
Mat.prime, materiali di consumo e merci utilizzate	19	(2.673)	(2.426)	(247)	
Costi per servizi	20	(14.241)	(12.709)	(1.532)	
	di cui: verso Parti Correlate	20	(1.758)	(1.603)	(155)
Costi per il personale	21	(17.043)	(18.023)	980	
Ammortamenti e svalutazioni	22	(4.312)	(4.204)	(108)	
Altri costi operativi	23	(2.082)	(1.864)	(218)	
Costi per investimenti finanziati	1	(5.483)	(34.002)	28.519	
TOTALE COSTI		(45.834)	(73.228)	27.394	
RISULTATO OPERATIVO		5.997	4.948	1.049	
Proventi finanziari	24	1.167	1.719	(552)	
	di cui: verso Parti Correlate	24	512	564	(52)
Oneri finanziari	25	(305)	(360)	55	
	di cui: verso Parti Correlate	25	(77)	(62)	(15)
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		862	1.359	(497)	
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	27	1.274	3.891	(2.617)	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		8.133	10.198	(2.065)	
Imposte sul reddito	26	(2.146)	(2.013)	(133)	
UTILE NETTO DI PERIODO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		5.987	8.185	(2.198)	
UTILE NETTO DA OPERAZIONI DISCONTINUE		-	-	-	
UTILE NETTO DI PERIODO		5.987	8.185	(2.198)	
Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		-	-	-	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		5.987	8.185	(2.198)	
Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	-	-	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		-	-	-	

ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	31/03/2013	31/03/2012	Variazione
UTILE NETTO DI PERIODO		5.987	8.185	(2.198)
Altre componenti del risultato complessivo:				
Utile/(perdita) attuariale TFR		(684)	(2.904)	2.220
Riserva di traduzione		(4)		(4)
Imposte sul reddito		189	799	(610)
Totale altre componenti del risultato complessivo	28	(499)	(2.105)	1.606
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		5.488	6.080	(592)

PROSPETTO DEI MOVIMENTI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di euro</i>	Capitale sociale	Altre riserve	Utili/Perdite Indivisi	Riserva utili/perdite attuariali	Riserva di traduzione	Utili/Perdite di periodo	Patrimonio netto di gruppo	Patrimonio netto di terzi
Saldo 01.01.2011	130.000	7.788	106.690	(3.158)	-	18.419	259.739	(148)
Totale Utile Complessivo				889		24.909	25.798	
Destinazione utile 2010			18.419			(18.419)	-	
Saldo 31.12.2011	130.000	7.788	125.109	(2.269)	-	24.909	285.537	(148)
Totale Utile Complessivo				(2.514)	3	24.060	21.549	
Destinazione utile 2011 Aumento di capitale sociale	100.000		24.909 (100.000)			(24.909)	-	
Saldo 31.12.2012	230.000	7.788	50.018	(4.783)	3	24.060	307.086	(148)
Totale Utile Complessivo				(495)	(4)	5.987	5.488	
Destinazione utile 2012			24.060			(24.060)	-	
Saldo 31.03.2013	230.000	7.788	74.078	(5.278)	(1)	5.987	312.574	(148)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

Di seguito si riporta la posizione finanziaria netta, così come prevista dalla comunicazione Consob 6064293 del 28 luglio 2006, direttamente riconciliabile con le voci risultanti dal prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata.

Descrizione	Note	31.03.2013	31.12.2012
A. Cassa	9	42	49
B. Depositi bancari e postali	9	51.353	113.139
D. Liquidità (A+B)		51.395	113.188
E. Crediti finanziari correnti	4	73.111	68.083
F. Debiti bancari correnti		-	-
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	10	(15.412)	(19.952)
H. Altri debiti finanziari correnti		-	-
I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)		(15.412)	(19.952)
J. Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I)		109.094	161.319
M. Altri debiti non correnti	10	(25.589)	(26.048)
O. Indebitamento finanziario netto (J+M)		83.505	135.271